ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA TELEPRESENCIAL DO SUBCOMITÊ
DE ANÁLISE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, FUNÇÕES E

APOSENTADORIAS (SAACFA), REALIZADA EM 16 DE DEZEMBRO DE
2024.

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de dezembro de 2024, às 14:30 horas,
compareceram ao gabinete da Coordenadoria de Administração de Pessoal,
de forma telepresencial, as servidoras Márcia Maria Castro Fraga Barroso,
Cristiane Barros de Souza e Maria Aparecida Mendonça Toscano de Melo,
todas titulares, integrantes do Subcomitê de Análise de Acumulação de
Cargos, Funções e Aposentadorias (SAACFA), designadas por meio da
Portaria TRT6-GP nº 75/2023, divulgado no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho em 02 de março de 2023, alterada pela Portaria TRT6-GP nº
380/2023, nos termos do ATO TRT6-GP nº 20/2023, divulgado no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 23 de janeiro de 2023, para, sob a
coordenação da primeira, participarem da 5ª reunião ordinária de 2024 com
o objetivo de deliberar sobre as providências relacionadas ao Subcomitê.
Iniciados os trabalhos, a servidora Márcia falou que, em que pese os
membros tenham decidido em última sessão as deliberações acerca do
relatório semestral do Subcomitê, surgiram dois fatos novos, que a
coordenadora achou relevante trazer ao debate nesta reunião; O primeiro
foi com relação à nova ferramenta de consulta de vínculos, divulgada pelo
TCU. Márcia relatou que já repassou Ofício ao NAMG, à DIP e ao NAPE,
orientando as referidas unidades a passarem a adotar o procedimento de
consulta à nova ferramenta; O segundo assunto foi com relação ao modelo
da declaração de não acumulação de cargos, haja vista que alguns pontos
ficaram de ser revistos para que possa ser adotado inclusive pelos novos
servidores que vierem a tomar posse neste Regional; Os membros
deliberaram que o mais indicado seria o compartilhamento do referido
documento à DIP, de modo que a unidade faça os ajustes que achar
necessário, atentando inclusive para a legislação apontada no formulário,
quando então o mesmo poderia vir a ser usado tanto pela DIP quanto pela
unidade responsável pelo recadastramento dos servidores; Por fim, os
membros decidiram pela conclusão do relatório semestral para remessa à
Presidência. Encerrada a reunião, a coordenadora do subcomitê agradeceu a
participação de todas. E, para constar, foi lavrada a presente ata, que foi
assinada pelas participantes da reunião.

MÁRCIA MARIA CASTRO FRAGA BARROSO
Coordenadora

CRISTIANE BARROS DE SOUZA
Vice-coordenadora

MARIA APARECIDA MENDONÇA TOSCANO DE MELO
Membro titular

		2024-12-18T13:25:47-0300
	CRISTIANE BARROS DE SOUZA

		2024-12-18T13:35:17-0300
	MARIA APARECIDA MENDONCA TOSCANO DE MELO

		2024-12-18T13:57:12-0300
	MARCIA MARIA CASTRO FRAGA BARROSO